entre Bourg et Libourne et entre Libourne et Bergerac. Il est répertorié, sur le site du Gascon 

Rolls Project, sous la référence C61/55 : 96, membrane 8.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie senescallo  

suo vasconie qui nunc est vel qui pro tempore fuerit 

seu eius locum tenenti, 

salutem. Supplicarunt nobis dilecti et fideles nostri 

maior juratis  

et comunitas ville liburnie per petitionem suam coram 

nobis et concilio nostro 

exhibitam ut eis concedere vellimus quod omnia vasa 
defferentia sal venientia  

per aquam de gironda a parte blanie et ultra et intrantia 

per veccum dambes per 

aquam vocatam dordonie non teneantur nec possint 

applicare nec distacare  

dictum sal saliman nec aliquam tenere in aliquo portu 

a dicto vecco usque ad 

dictam villam liburnie preter quam apud villam de 

burgo nec ab eadem villa 

liburnie usque ad villam de brigeriaco aliter quam 

hactenus est fieri consuetum. Nos  

volentes per vos cerciorari si absque dampno seu 
preiudicio nostri aut alterius 

cujuscumque supplicatione hujusmodi animere 

valeamus vobis mandamus 

quod vocato procuratore nostro partium illarum ac illis 

quos in hac parte fore vide 

ritis evocandis habita que cum illos et aliis de concilio 

nostro partium earumdem super  

premissis et ea conserventibus informatione pleniori. 

Nos de eo quod per informationem  

huiusmodi inde inveniri contigerit reddatis sub sigillo 
nostro quo utimur in ducatu predicto  

Per maior, juratis et comunitate ville Libornie. Rex 

senescallo suo 

Ponctuation : maior, juratis  

Libornie  

velimus  

deferentia 

geronda + Blanie  

Dambes 

Dordonie  

distarare 

dictum sal, nec saliman aliquam  

Vecco 

Libornie 

Libornie + Bragerabe 

plenori nos 

1239 « qu’aucun noble ne peut vendre, construire ou édifier une maison forte ou fortifiée sous les murs de ladite 

ville ou dans toute la banlieue ou un quartier de la ville » ; « aucun noble ou non noble ». 
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districte et aperte sine dilatione cerciores ut tunc 

ulterius pro quiete et utilitate ipsorum  

majoris juratorum et communitatis dicte ville liburnie, 

in ac parte facere valeamus 

quod de iure et ratione fuerit faciendi. Teste me ipso 

apud Westmonasterium iiiito die octobris  

anno regni nostri anglie xvii° regni vero nostri francie 

quarto per petitionem de concilio. 

dictorum 

Libornie + hac parte 

Teste rex apud Westmonasterium quarto 

octobris per petitionem  

De nouveau, ces deux copies d’actes ne diffèrent que de manière très mineure.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°36r consiste en des lettres d’Édouard III du 28 juillet 1348 

exemptant les vins et marchandises des Libournais de nouvelles coutumes et maltôtes. Il est 

répertorié, sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/60 : 331, membrane 8. Il 

en existe une autre copie (B), ff°43v-44r, de nouveau insérée dans l’acte de Richard II de 1382 

mentionné précédemment et reprenant de nombreux privilèges accordés aux Libournais par ses 

prédécesseurs.   

Edwardus1240 dei gratia rex anglie et francie et 

dominus hibernie 

archiepiscopis episcopis abbatibus prioribus comitibus 

baronibus 

justitiarum1241 vicecomitibus commutatibus prepositis 

ministris et  

omnibus balivis et fidelibus suis tam inffra ducatum 

nostrum aquitanie quam  

alibi inffra dominium et potestatem nostram, salutem 

grata et utilia obsequia 

que dilecti et fidèles nostri burgenses et habitatores 
ville libornia1242, nobis et  

progenitoribus nostris quondam regibus anglie non 

sine laboribus indefessis  

et sumptibus honerosis multipliciter impederunt et in 

dies in pondere non desistunt 

se et sua pro nostra et jurium nostrorum defentione1243 

diversimode exponentes nec non dilectio  

et solida constancia quas in preffatis burgensibus et 

habitatoribus invenimus 

qui semper in fidelitate nostra et domus nostre regie 

magnanimiter persisterunt1244 

personarum periculis et rerum dispendiis non 
cedentes, nos existant et inducunt ut  

eorunt supplicationibus in hiisque ipsorum quietem et 

tranquilitatem ac commoditatem  

et utilitatem concerunt favorabilius animamus, cum 

itaque inter cetera privilegia 

et libertates preffatis burgensibus et habitatoribus per 

nos et dictos progenitores 

nostros temporibus retroactis concessa contineatur  

quod burgenses et habitatores ville  

predicte tunc presentes et futuri et bona sua de 

omnibus consuetudinibus custumis  

Per burgensibus et habitatores alibus ville de Libornia. 

Rex archiepiscopis 

iustitiariis 

Infra 

Infra 

Ponctuation : salutem. Grata 

ville de Libornia nobis 

Anglie, non 

onerosis + impederunt, et 

impendere 

ponctuation : exponentes, nec 

ponctuation : constancia, quas + prefatis 

persteterunt, personarum 

prefatis 

1240 B : précédé dans ce vidimus de « Item aliam litteram cum sera viridi et cordonis de sirido sub hiis verbis 

sigillatam. » 
1241 B : iustitiariis 
1242 B : ville de liburnia 
1243 B : deffensionem 
1244 B : perseterunt 
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et maletotis de bonis suis eisdem progenitoribus 

nostris seu1245 heredibus suis aut  

aliis solvendis liberi essent et immunes intrando in 

dictam villam et exeundo 

ac ac ibidem morando1246 dum tamen idem burgenses 

et habitatores antiquas costumas  

et consuetudines dictis progenitoribus nostris prius 

debitas eisdem progenitoribus  

nostris et heredibus suis solverent ut deceret dictique 
burgenses et habitatores 

occasionne quarumdam novarum impositionum in 

ducatu nostro aquitanie super vinis 

et omnibus aliis mercimoniis in diversis locis 

impositarum et 'concessarum tenientes se 

super libertatibus et privilegiis ac antiquis 

consuetudinibus suis posse for 

sitan molestari et indebite pregravari, nobis  

supplicaverunt ut eorum immunitati 

in hac parte prospicere curemus. Nos volentes, 

preffatos burgenses seu habi 
tatores in hac parte indebite pregravari, concessirnus 

eis, pro nobis et heredibus 

nostris quod ipsi seu eorum singuli presentes et futuri 

occasione alicujus impositiones seu con 

cessionis et contra1247 formam privilegiorum et 

libertatum, seu antiquarum consuetudinum  

eisdem burgensibus et habitatoribus ut permittitur 

concessorum per nos seu alios  

quoscumque subitos nostros ducatus predicti de novo 

facte seu de cetero faciende 

non molestentur in aliquo, seu graventur, sed quod de 
hujusmodi impositionibus, custumis  

et maletotis seu super1248 bonis et mercandisiis suis 

impositis seu imponendis inffra 

dictum ducatum nostrum aquitanie de cetero sint liberi 

et immunes1249 penitus et quieti  

in perpetuum, dum tamen custumam vinorum de 

vinis1250 suis apud Burdegalam carcandis 

et alias consuetudines et pedagia, nobis ab antiquo 

debita et solvi consueta nobis  

et heredibus nostris solvant ut dedebunt 

nonobstantibus litteris seu privilegiis in ipsorum 

prejudicium, jam impetratis seu imposterum 
impetrandis hiis testibus venerabili  

patre W. Weyton episcopo esansus1251 nostro henrico 

lancastro consanguineo nostro et thomas  

de bello campo, W.1252 comitibus, Magistro Johanne 

de offord decano ecclesiae  

beate marie lincolnen cancellario nostro Richardo 

destafford, Stephano de Bur 

gherssh, Rich. Talbot, senescallo hospicii nostri et 

aliis. Datum per manum nostram apud 

Westmonasterium vicesimo octavo die julii anno regni 

nostri anglie xxii° 

exuendo ac ibidem 

ydem  

progenitoribus nostris et heredibus (plusieurs mots 

manquants, reprise à « et heredibus »)    

Ponctuation : deceret,  

vinis omnibis et aliis 

super privilegiis et libertatibus 

Ponctuation : supplicarunt, ut 

Ponctuation : eis pro 

post et contra 

burgensibus seu habitatores 

set 

maletotis sic super 

infra 

Aquitanie 

liberi, immunes + quieti [long trait horizontal] in 

perpetuum 

ponctuation : pedagia nobis 

ponctuation : debebunt,   

ponctuation : preiudicium iam 

Wynton episcopo (...) nostro 

Warr. comitibus 

1245 B : progenitoribus seu 
1246 B : exuendo et ibidem morando 
1247 B : post et contra 
1248 B : maletotis sic super 
1249 B : liberi, immunes 
1250 B : vinorum et vinis 
1251 B : tesauro 
1252 B : Warr. 
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regni vero nostri francie nono, per ipsum regem et 

concilium. 

manum rex apud  

Westmonasterium xxviii die julii. Per ipsum et 

concilio.  

Les différences entre ces copies d’actes sont mineures. Cependant, la variante B (le vidimus de 

Richard II) est, de nouveau, la plus proche des rôles gascons, bien qu’elle respecte certaines 

manies orthographiques libournaises, comme le fait de mettre deux « f » à infra par exemple. 

Cette proximité implique la grande fidélité du vidimus avec les actes des prédécesseurs de 

Richard II malgré quelques décennies d’intervalle d’une part, mais, d’autre part, même si les 

variantes sont mineures dans ce cas précis, elle interroge sur la manière dont les actes étaient 

copiés à Libourne et sur le fait que le cartulaire ait été copié à partir d’originaux ou, au moins 

partiellement, de copies de ces originaux.   

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°53v consiste en des lettres d’Édouard III du 8 juillet 1354, 

adressées au sénéchal et au connétable de Bordeaux et réprimandant ce dernier, suite aux 

plaintes des habitants des villes de Bergerac, Lalande, Sainte-Foy, Gensac, Castillon, Saint-

Émilion, Libourne réunies, et lui ordonnant de mettre fin au surprélèvement par les receveurs 

des deniers royaux de quatre sous par tonneau de vin qu’ils faisaient transporter sur la 

Dordogne. Il est répertorié, avec cette date, sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence 

C61/66 : 85, membrane 8.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie senescallo  

suo vasconie et constabulario suo Burdegale qui nunc 

sunt vel qui  

pro tempore erunt vel eorum loco tenentibus, salutem. 

Ex parte hominum et ha 

bitatorum villarum de brageriaco de lindia de sancta 

fide de genssaco de  

castelhone de sancto emiliano et de libornia ac omnium 

aliorum locorum super 

aquam de dordonia cituatorum nobis est conquerendo 
monstratum quod licet  

ipsi vina sua usque dictam villam de liburnia ad ea 

ibidem carcanda vel dis 

carcanda absque aliqua custuma seu subsidio ad opus 

nostrum aut aliorum  

preter pedagia antiquitus solvi consueta solvenda libere 

ducere consueverint 

vos nichilominus et alii ministri nostri partium illarum 

homines et habitatores  

predictos ad quatuor solidos stertingorum de quolibet 

dolio vini apud dictam  
de liburnia per ipsos carcando vel discarcando, seu 

ibidem vendendo ultra 

custumas et pedagia ab antiquo solvi consueta ad opus 

nostrum solvendum di 

stringi et compelli facitis in ipsorum hominum et 

habitatorum dampnum et preiudicium 

manifestum super quo nobis est supplicatum ut in hac 

parte remedium  

congruum apponi. Nos volentes inde fieri quod iustum 

sint et consonum rationi  

vobis et cuilibet vestrum, mandamus quod si ita sit, tunc 

ab huiusmodi districtionibus  

Per habitatoribus vilarum de Brageriaco et aliorum 

villarum. Rex senescallo 

sancta Fide de Gensaco 

Castelliono + Emiliano + Lybornie 

ac aliorum locorum 

Dordonie situatorum 

Lybornie 

Lybornie 

apponi faciamus. Nos volentes 

Ponctuation : vestrum mandamus 
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et inquietationibus dictis hominibus et habitatoribus 

indebite infferendis penitus 

desisti faci ipsos vel eorum aliquem pro huiusmodi 

inior solidos de quolibet  

dolio vini apud dictam villam de liburnia per ipsos 

carcando vel discarcando 

seu ibidem vendendo ultra custumas et pedagia ab 

antiquo debita et solvi consueta 

ad opus nostrum solvendum minime compellatis nec 
eos ea occasione gravari 

seu inquietari faciatis nec aliqualiter permittattis. Teste 

me ipso apud  

Westmonasterium viii° die julii anno regni nostri anglie 

xxviii° regni vero nostri francie  

quintodecimo per concilium. Dnpp [abrégé]. 

inferendis 

huiusmodi quatuor solidis 

Lybornie 

minime compellentes, nec 

inquietari aliqualiter 

Teste rex apud 

julii per consilium. 

Les différences entre ces actes sont mineures, de type orthographiques, inversion de mots ou 

erreur de copie (compellatis / compellentes).  

L’acte coté AA1 des ff°41r-41v du Livre Velu, considéré par R. Guinodie comme le même que 

le précédent mais doté d’une date différente, en diffère pourtant fortement, non par sa teneur, 

qui reprend le thème évoqué ci-dessus (ordonner au connétable faire de cesser le 

surprélèvement des deniers royaux sur le transport des tonneaux par le fleuve), mais par sa 

formulation et sa date (22 mars 1358). Or, il s’agit bien de lettres différentes puisqu’elles sont 

présentes dans les rôles gascons, sous la référence C61/70 : 36, membrane 17 De plus, celles-

ci ne sont adressées qu’au connétable, et non également au sénéchal comme l’étaient les 

précédentes.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie constabulario  

suo Burdegale qui nunc est qui pro tempore sint seu eius 

locis tenenti, salutem.  

Ex parte hominum et habitatorum villarum de liburnia 

et de brageriaco de  

linda de sancta fide de genssaco de castelhone et de 

sancto emiliano ac aliorum  

locorum super aquam de dordonia situatorum ac 

mercatorum ad portum dicte ville de  

liburnia venientuim, nobis est conquerendo monstratum 

quod licet ipsi vina 
sua usque dictam villam de liburnia ad ea, ibidem 

carcanda vel discarcanda 

absque aliqua custuma seu subsidio ad opus nostrum aut 

aliorum preter pedagia  

antiquitus solvi consueta solvenda libere ducere 

consueverint vos nichilominus  

et alii ministri nostri partium illarum homines et 

habitatores et mercathores predictos  

ad quatuor solidos stertingorum de quolibet dolio vini 

apud dictam villam  

de liburnia pro ipsos carcando vel discarcando seu, 
ibidem vendendo ultra cu 

stumas et pedagia ab antiquo solvi consueta ad opus 

nostrum solvendum distringi  

et compelli facitis, in ipsorum hominum habitatorum et 

merchatorum dampnum non modicum 

et preiudicium manifestum super quo, nobis est 

supplicatum ut in hac parte  

[pas de sommaire dans la marge] Rex constabulario 

Lybornia de Berggeriaco, de 

Lyndia de sancta ffide de gensaco de castellione + 

ponctuation : emiliano, ac 

Dordonia 

Lybornia 

Lybornia + ponctuation : ea ibidem 

mercatores 

Leybornia 

mercatorum 
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remedium congruum apponi faciamus. Nos volentes 

inde fieri quod iustum  

sint et consonum rationi vobis mandamus quod ab 

huiusmodi districtionibus et inquie 

tationibus dictis hominibus habitatoribus aut 

mercatoribus indebite infferendis  

desisti facis quonsque super punissis infformati 

fuerimus qualiter videlet inde hactemus  

fieri consuenerit et de nostre fieri deberet et aliud super 
hoc duxerius demandando 

ipsos vel eorum aliquem pro huiusmodi quatuor solidos 

de quolibet dolio vini apud  

dictam villam de liburnia per ipsos carcando vel 

discarcando seu ibidem vendendo  

ultra custumas et pedagia ab antiquo debita et solvi